Auctor hujus legendae hungaricae eodem ex fonte argumentum de
prompsit, qui latino interpreti patuit ; e testimoniis nimirum, quae in causa 
de Margarethae canonisatione a pontificiis- judicibus instituta, edebantur. 
Monumenta, quibus haec testium effata comprehunduntur, hucusque latue
runt, et hoc in volunime prima vice in lucem prodeunt.

Antequam tamen hunc actorum commentarium lectori benevolo 
panderemus, de inquistionis serie pauca delibanda esse videbantur.

II.

Primis Ecclesiae saeculis, singulis Episcopis per ambitum dioeceseos 
suae jus competebat martyribus et confessoribus decernendi coelitum hono
res religionisque obsequia. Ast jam inde a saeculo IV. passim accidit, ut 
praesules Summi Pontificis assensum hac in re expeterent atque hoc pacto 
illius, causam decernentis auctoritatem, qua late patuit ecclesia, agnosce
rent atque suncirent.1 2

Lapsu temporis Pontifices summum sanctos consecrandi jus sibi vin
dicarunt, illudque ab ineunte jam saec. XII. singulare ac proprium sedi 
apostolicae reservarunt. Abhinc viro quopiam vel foemina sanctitatis fama 
defunctis patratisque eorum interventu miraculis, regni illius princeps,

1 In collectione «Nyelvemléktár» T. VIII. (Budapestini 1881.) pp. i —86.
2 Praxin Ecclesiae in SS. Canonisatione, Card. Lambertini, postea Benedictus P. XIV. se

quenti opere describebat: «De servorum Dei beatificatione et sanctorum canonisatione» Bononiae 
1738. quinque voliminibus.
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episcopi vel proceres, solum ac proximum adierunt precibus Pontificem: 
ut praeambulam canonisationi quaestionem (processum) institueret.

Tunc Pontifex in antecessum nonnullorum regni illius praesulum 
expetebat relationes: utrum causa haec illis movenda probaretur? Senten
tiis illorum faventibus, binos ternosve designavit arbitros, qui quotquot 
praesto haberent virtutum Sancti, miraculorum que ipsi adscriptorum te
stes, interposito jurejurando, audirent atque testimoniorum acta, notario 
publico exarata ad S. Sedem deponerent. Hic jam causam ita instructam 
deputati e Collegio purpuratorum patrum cognoscebant, quorum quidem 
actio cautelae exquisitissimae rigorique strictissimo subjecta erat. Hi saepe 
saepius acta non plane ad amussim redacta vel dubia, iterum perscru
tanda novisque testimoniis supplenda remiserunt. Sic factum est, ut causa 
quandoque per decennia, quin etiam per plura saecula protraheretur atque 
hinc inde effectu optato plane careret.1

Quandonam vero causae canonisationis dandum esset initium, nulla 
lege definiebatur. Occurrebat passim, id vix anno ab obitu Sancti cujus- 
dam, jam locum habuisse.1 2 Ut exemplum nobis gratissimum afferamus, 
S. Elisabetha Hungáriáé, a. 1231. defuncta jam a. 1235., quarto igitur 
post mortem anno Sanctorum catalogo, a Gregorio P. IX. adscripta est.

Prompta igitur conjectura ac laeta spes affulsit fore, ut fratris quo
que ejus filia Margaretha nostra, pari gloria sit decoranda.

Dum enim in vivis ageret, virtutibus eximiis non solum summam 
sociabus ingessit admirationem, verum firmissimam quoque persuasionem, 
eam gratia miraculorum instructam esse. Mox plura viginti stupenda 
facta enarrari, qure vivens patravisset.

Fidem eamdem et vicinos monachos de ipsa concepisse. Inter hos 
Marcellus praeses provinciae S. Dominici Hungaricae, qui restitutam miro modo 
fratri cuidam religioso sanitatem, precibus Margarethae in acceptis referebat.3

Quumque Virgo haec sacra a. 1270. 18. Januarii temporalem vitam 
cum aeterna commutavisset,4 Philippus Archieppus Strigoniensis sic plo-

1 Lambertini I. 49, 52, 78, 116. II. 20, 399, 511.
2 Lambert. II. 561.
3 Legenda Neopolit. p. I. cap. 51.
4 Legenda Gvarini mortem ejus ad a. 1270., hungarica vero ad a. 1271. statuit. Plures 

antiquiorum scriptorum, et recentissime Knauz posteriori sententias suffragantur. Aestate a. 1276. 
testes interrogati: quot ante annos defuncta fuerit? uno ore reponebant : «ante septem» adeoque 
Gvarini fidem confirmabant.
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rantes sorores consolatus est : « Nolite flere super filiam hanc aeterni regis, 
sed gaudete potius, quia ipsam perpetuae jam haereditatis mercedem acce
pisse conspicimus». Siquidem, teste legenda hungarica, sublato a mortua 
velo «videbat faciem ejus splendescere.»1

Nondum exangue corpus tumulo tegebatur, quum jam aegroti un- 
dequaque ejus opem implorabant.1 2 Mox turmatim incipit miserorum et 
languentium peregrinatio ad sepulchrum ejus gloriosum, quorum plurimi 
recuperata valetudine laeti redierunt.3

Hujusmodi mira sanatio primo die mortis ejus anniversario contigit 
(1271. 18. Januarii) praesente rege Stephano V. qui tunc ad exuvias glo
riosae sororis suae piam peregrinationem instituit.4 Hoc faustissimo omine, 
procul dubio, excitabantur praesentes episcopi et proceres, ut vota de 
Margarethae canonisatione conciperent et rex ipse eamdem a S. Sede 
postularet.

Legatos proinde rex ad Gregorium P. X. misit: «Supplex orans 
(verba sunt legendae Hungaricae) ut quum Dominus Deus misericors, in 
gratiam Venerabilis Sanctae hujus Virginis ac intuitu meritorum ejus tot 
magna patrasset miracula, neque omnino indigne ejus auxilium inter alios 
Sanctos imploraretur: dignetur Sanctissima Paternitas illam sanctis adnu- 
merare. »5

Pontifex regiis votis sine mora obsecundaturus actionem canonicam 
mox instituit. Non constat tamen, quibusnam praeviam relationem ad se 
mittendam imposuerit. Probabile videtur Pauli quoque Eppi Vesprimiensis, 
utpote ordinarii, sententiam exquisivisse. Responso et quidem opportuno — 
ut videtur — mox accepto, causae indagationem quamprimum jussit

1 Collectio «Nyelvemléktár» Vili. 35.
2 V. Legendam Neapol. II. cap. 5.
3 Legenda Hung, commemorat: «Post obitum ejus, anno et quinque mensibus elapsis 

clarescere coepit miraculis editis, quum a. 1272. 13. Junii, fer. III. post octavam Pentecostes Be
nedicti cuparii Vaciensis facta est curatio» (p. 49.). Haec tamen relatio, utut speciem exactae chro- 
notaxis prae se ferat, attamen secum ipsa pugnare deprehenditur. Refert enim Benedictum istum 
cuparium tunc demum se ad sepulchrum Beatae transferri curavisse, quum : «magna ejus prodi
gia audivisset». Quodsi igitur fama prius jam patratorum ab eadem miraculorum allectus eam 
adiverit, sanatio ejus primum miraculum esse haud potuit. Insuper mensis ab obitu decimus 
septimus, junius erat anni 1271., non vero 1272-i; postremo feria III-a octavam Pentecostes 
nequaquam in 13-um Junii incidit, sive annum 1271. sive 1272. computaveris.

4 Legenda Hung. 60.
5 L. cit. 43. Innocentius P. V. in bulla a. 1276. inferius afferenda meminit libelli illius 

supplicis, quem rex Stephanus ad Gregorium X. direxit, cujusque argumentum ad verbum 
legenda nostra retulit. Ast bulla haec de legatis missis nullam mentionem facit.

PROLEGOMENA. XLI

institui. Deputati ab eo fuere : Philippus archieppus Strigoniensis, Philippus 
eppus Vaciensis et abbas Ord. Cistercii Zirciensis. Mandati autem hujus 
mentio nonnisi serius in documento quodam occurrit, quin tempus, sive 
illius editi, sive disquisitionis inchoatae indicetur. Hoc tamen temporis 
momentum ex actis quaestionis posterioris (1276.) accuratissime possumus 
eruere. Ex his tabulis siquidem patet Candidam s. virginem testatam esse : 
se graviter adeo decumbentem, ut medici spem jam salutis deponerent —- 
quadam die in somno a tribus sanctis visitatam fuisse, qui ab eadem 
interrogati, cur venissent? responderunt, se coram Philippo archieppo de 
b. Margaretha testimonium edere velle. Ad se reversa visum hunc coele
stem sociabus narrat, rursumque ab illis edocetur Philippum archipraesu- 
lem reipsa in claustro nunc commorari testesque in causa Margarethae 
excipere.

Ab arbitris quaestioni deputatis exaudita postmodum soror Candida 
asseveravit: se quinque ante annos die S. Margarethae festo, igitur 13. 
Julii 1271. aegre decubuisse; sanctos vero istos octavo post die, i. e. 
21. Julii in somno sibi apparuisse; quinto dein die salvam omnino se 
surrexisse atque Philippum Archieppum testificandi gratia adivisse. Hinc 
pronum est Philippum Archieppum cum collegis a. 1271. intra dies 
13— 21. Julii in insula leporum egisse.1